

**INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2023
(Valores en Lempiras)
NO AUDITADO**

Cuenta Contable	Descripción	Ejercicio Actual 30 DE JUNIO 2023
5	INGRESOS	
52	Ingresos no Tributarios	5,368,511,258.01
521	Impuestos Indirectos	26,167,942.52
5214	Multas	3,193,506.97
5216	Otros no Tributarios	22,974,435.55
522	Contribuciones a la Seguridad Social	6,342,343,316.49
5221	Contribuciones del Sector Privado al Sistema de Jubilaciones y Pensiones	1,113,128,062.56
5222	Contribuciones del Sector Público al Sistema de Jubilaciones y Pensiones	97,073,537.55
5223	Contribuciones del Sector Privado al Sistema de Seguridad Social	2,791,087,992.79
5224	Contribuciones del Sector Público al Sistema de Seguridad Social	1,341,053,722.59
53	Ingresos de Operación	2,408,840.02
532	Venta de Servicios	2,408,840.02
5321	Venta de Servicios	2,408,840.02
54	Ingresos de No Operación	1,345,760,655.43
541	Intereses	1,345,760,655.43
5411	Intereses por Préstamos	46,962,156.71
5412	Intereses por Depósitos	74,510,451.50
5413	Intereses por Títulos y Valores	1,224,288,047.22
55	Donaciones y Transferencias	5,469,092.78
552	Donaciones de Capital	5,469,092.78
5523	Donaciones de Capital Recibidas del Sector Privado	5,469,092.78
56	Otros Ingresos	58,009,699.20
561	Otros Ingresos	58,009,699.20
5611	Ganancias	14,581,622.44
5612	Ingresos Varios	43,428,076.76
	TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES	6,780,159,545.44
6	GASTOS	
61	Gastos de Consumo	3,325,463,264.71
611	Servicios Personales	2,098,516,592.86
6111	Remuneraciones	2,098,516,592.86
612	Servicios no Personales	332,961,751.69
6121	Servicios Básicos	61,702,150.17
6122	Aquienes y Derechos	2,611,913.60
6123	Mantenimiento y Reparación de Bienes	1,842,815.26
6124	Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	12,224,848.30
6125	Servicios Técnicos y Profesionales	192,582,765.95
6126	Servicios Comerciales y Financieros	28,660,750.84
6127	Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	1,771,894.26
6128	Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales	27,621.00
6129	Otros Servicios no Personales	31,536,992.31
613	Materiales y Suministros	806,598,596.06
6131	Materiales y Suministros	700,925,331.79
6132	Materiales y Suministros Diversos	104,673,264.27
615	Gastos por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados	73,904,963.48
6151	Gastos por Depreciación de la Propiedad	12,767,061.50
6152	Gastos por Depreciación Maquinaria y Equipo	58,672,213.55
6154	Gasto por Depreciación de Otros Bienes	1,421,595.27
6156	Amortización Activos Inmateriales	1,044,093.16
617	Pérdidas Contingenciales	14,481,360.62
6171	Pérdidas	14,481,360.62
62	Gastos Financieros de Corto Plazo	0.00
622	Intereses de Préstamos Interno de Corto Plazo	0.00
6221	Intereses de Préstamos del Sector Privado de Corto Plazo	0.00
64	Donaciones, Transferencias y Subsidios	1,768,252,625.04
641	Donaciones Corrientes	13,765,286.49
6411	Donaciones Corrientes al Sector Público	514,911.46
6413	Donaciones Corrientes al Sector Privado	13,250,375.03
642	Donaciones de Capital	3,015,698.00
6421	Donaciones de Capital al Sector Público	3,015,698.00
6423	Donaciones de Capital al Sector Privado	0.00
643	Transferencias Corrientes	392,677.12
6432	Transferencias Corrientes al Sector Externo	371,867.86
6433	Transferencias Corrientes al Sector Privado	20,809.26
644	Transferencias de Capital	21,805,947.30
6441	Transferencias de Capital al Sector Público	21,805,947.30
645	Subsidios Corrientes	1,729,273,016.13
6451	Subsidios Corrientes al Sector Público	1,503,328,438.26
6452	Subsidios Corrientes al Sector Privado	225,944,577.87
65	Otros Gastos	34,901,238.81
651	Otros Gastos	34,901,238.81
6511	Sentencias Judiciales	0.00
6513	Otros Gastos Corrientes	34,901,238.81
	TOTAL DE GASTOS CORRIENTES	5,128,617,128.56
71	Cuentas de Cierre	
711	RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS	1,651,542,416.88

FIRMA

DR. JOSE GASPÁR RODRÍGUEZ

DIRECCIÓN EJECUTIVA



FIRMA

 LIC. FRANCYS JOEL ALGADO LARA
 CONTADOR INSTITUCIONAL
